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1 Úvod

Jako většina prací z oblasti environmentálních věd začíná tento text konstatováním závažnosti stavu

planety. Environmentální disciplína, a v dnešní době i mnoho souvisejících hnutí a perspektiv

zabývajících se životním prostředím, vznikla a vyvíjí se v odezvu na současný neutěšený a rapidně se

zhoršující stav lidstva, přičemž její aspirací je přispět ke snaze tento trend zpomalit a zvrátit. Jednoduchá

řešení neexistují, ani porozumění příčinám problému není často snadné; komplexita vztahu člověka a

biosféry zatím uniká rozlišovací schopnosti vědeckých nástrojů, které máme k dispozici. Řešení

palčivého problému leží někde na pomezí mezi kulturou a přírodou, společenskými a přírodními vědami,

jak si environmentální vědci v posledních dekádách stále více uvědomují (Mooney et al., 2013).

Společenské a přírodní vědy se po mnoho let stavěly do protichůdných pozic, což retardovalo vývoj

poznání v environmentálních vědách, konkrétně studium interakcí mezi člověkem a přírodou (Folke et

al., 2016; Preiser et al., 2018). Požadavek na integraci obou vědeckých paradigmat vycházejí

z předpokladu, že společenské procesy jsou z velké části příčinou a hnacím motorem změn, které se dějí

v biosféře a atmosféře naší planety Země, a je jich zahrnutí to vědeckých konceptů je proto naprostou

nezbytností k pochopení a zvládnutí komplexní situace ve které se nalézáme (Preiser et al., 2018).

Realita postupující změny klimatu však způsobuje ve vědecké komunitě rostoucí deziluzi ohledně

smysluplnosti vědecké práce1jakožto procesu akumulace informací. V současné situaci se jedním

z důležitých kritérií kvality nebo hodnoty vědy o udržitelnosti stává její schopnost vést k zásadní

kolektivní změně chování (Miller et al., 2014; Opdam 2020). Všeobecná neochota ke změně přístupu

tváří v tvář faktům v mnoha oblastech poukazuje na možnou krizi, ve které se tato disciplína nachází 2.

Existující mezera mezi vědeckými poznatky a jejich aplikací v praxi je široce přijímaná (např. Burbridge

et al. 2011; Tkachenko et al. 2017), včetně disciplín jako je studium ekosystémových služeb (Wright et

al., 2017), ochrana biodiversity (Toomey et al., 2017), krajinná ekologie (Opdam et al., 2018) a věda o

udržitelnosti (Miller et al., 2014). Mezi hlavní důvody této nekonsistence se obecně považuje tzv.

lineární model přenosu informace, kdy badatel slouží jako jednosměrný poskytovatel znalosti bez

aktivní účasti v praktické aplikaci znalostí zájmovými skupinami (Bertuol-Garcia et al. 2018). Je známo,

že samotná akumulace znalostí není dostatečná ke změně chování (Palmer 2012) a forma

zprostředkování znalostí hraje neméně důležitou roli (Turnhout et al., 2013). Ukazuje se, že výzkumníci

někdy sledují jiné cíle a potřeby než ti, kteří mají vědecké výsledky využívat v praxi. Zatímco vědci se

typicky snaží převést poznatky na abstraktní kategorie tak, aby zapadaly do jejich konceptuálních

modelů, ti, kteří mají vědecké poznatky využívat zajímají o aplikaci v lokálním kontextu (Hernandez-

Morcillo et al., 2017; Opdam 2020).

Během posledních dekád se jako alternativní model začal prosazovat tzv. oboustranný model přenosu

informace, kdy se badatel učí jaký typ a formát informace je pro cílovou skupinu nejlépe využitelný,

přičemž tento přístup je obzvlášť relevantní v environmentálních vědách (Van Kerkhoff and Lebel 2006;

Reed et al. 2014). V rámci takového přístupu je nutno počítat nejen s požadavky objektivní vědy, ale i

se subjektivním vnímáním příjemců znalosti. Z výzkumů je totiž patrné, že vědci chápou vědecké

koncepty zcela jinak než laikové, což představuje překážku v přenosu informace, případně tato

inkoherence mezi interpretacemi pojmů může vést k zásadnímu ovlivnění výsledků bádání, zejména

pokud se hodnotí percepce např. krajinných hodnot nebo biodiversity u zkoumaných skupin veřejnosti

(Bernardo et al., 2021). Přizpůsobení znalosti příjemcům totiž žádá, aby vědec „sestoupil“ na jejich

úroveň, často aby byl schopen přeložit vědecké koncepty a žargon do jazyka příjemců z řad laiků a

hlavně, aby dokázal informace formulovat v kontextu významů a souvislostí, ve kterých jsou příjemci

1 https://www.resilience.org/stories/2022-01-11/scientists-call-for-a-moratorium-on-climate-change-research-
until-governments-take-real-action/

2 https://www.nature.com/articles/d41586-021-02990-w
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informace zvyklí uvažovat (Preiser et al., 2018). Opdam (2020) v návaznosti na výše zmíněný

požadavek, aby informace vedly k adekvátní změně jednání (směrem k udržitelnosti) navrhl 4 kroky:

1. aktéři vnímají informace jako významné vzhledem k jejich zastávaným hodnotám a zájmům,

2. informace jsou pro ně prakticky využitelné v kontextu témat, která reálně řeší,

3. informace vedou k posílení budování společenských struktur a posilují sdílené hodnoty

udržitelnosti jako společného zájmu a

4. informace přispívá k schopnosti prosadit změnu a tím pádem posiluje pocit schopnosti situaci

změnit vlastními silami (pozn. „self-efficacy“)

Jak zmiňuje Clark (2007), věda o udržitelnosti je nejlépe uchopitelná ne jako základní výzkum, ani

aplikovaný, ale jako výzkum inspirovaný uživateli („use-inspired basic research“).

Výše uvedenými argumenty se snažím poukázat na nutnost vědy vystoupit ze své „komfortní zóny“ do

světa, ve kterém žijí a uvažují skuteční lidé. V termínech filosofie vědy se jedná o propojení mezi vědou,

která si klade za cíl popis „objektivní“ reality a tou, která se zaměřuje na subjektivní percepci lidmi.

Výhody integrace obou přístupů jsou i metodické, jelikož lidé jsou s environmentálními aspekty v místě

svého bydliště velmi dobře obeznámeni skrze znalost a zkušenost a mohou poskytnou cenné údaje o

stavu přírody bez vysokých finančních, časových a technických nároků (Hedblom et al., 2020; Manuel-

Navarrete et al., 2021). Přesto otázka, kterou se zde snažím předestřít se netýká jen správné kombinace

přírodních a společenských metod, ale podstaty metodologie vědecké práce jako takové.

Tato radikální otázka vychází z četných zjištění, popisující zásadní nesoulad mezi vnímáním světa (např.

pojem biodiversity) vědci a laickou veřejností (např. Fisher a Young, 2007). Tento nesoulad poukazuje

na zjištění, že vědecké chápání světa není jediné, že není ani jediné správné, že by chápání laické

veřejnosti poměřováno z pozice vědeckých konceptů (Bernardo et al., 2021), nýbrž že vědecká znalost

by mela být považována za komplementární a stejně hodnotnou jako znalost laiků a četných

domorodých národů a kultur (Manuel-Navarrete et al., 2021). Dle autorů Manuel-Navarrete et al. (2021)

by si navíc vědci měli uvědomit, že vědecký jazyk je jeden z mnoha popsaných znalostních systémů

(konkrétně 1 z 6900), a že je značně kulturně vychýlený (euro-centrický, patriarchální) tedy ovlivněný

ideovými předpoklady pokřivujícími vidění reality a které je třeba se nejprve pracně odnaučit.

Nedostatky při studiu sociálně-ekologických interakcí tedy úzce souvisí s metodologií sběru a

interpretace dat, kdy se uměle udržuje analytická oddělenost vědecké teorie od subjektivní perspektivy

místní komunity. Oproti tomu mnoho autorů nabádá k tomu, aby věda o udržitelnosti byla

metodologicky inkluzivní, aby se neomezovala na jedinou úroveň interpretace, nýbrž aby přijala

pluralitu světonázorů a kulturně-lingvistických systémů za svou (Norgaard, 1989; Folke et al., 2016;

Cebrián a Piqueras, 2020). Tyto požadavky obecně vyjadřují obhájci transdisciplinárního přístupu

k bádání, které vytváří nároky daleko přesahující hranice pouhé kombinace přírodních a společenských

věd. Někteří doporučují, aby badatelé vstupovali do procesu spolu-utváření významu zkoumaných

fenoménů (např. biodiversita) s místními komunitami, což by umožnilo adekvátně inkorporovat

znalostní systémy domorodých a laických komunit, které jsou často definované jako lokání,

kontextuální, adaptivní (proměnlivé, dynamické), kolektivně sdílené a situované v rámci životní dráhy


[…]


autor definoval tvar polygonu. Toto riziko bylo podstoupeno, protože zahrnutí nemapovaných lokalit

umožňovalo významně obohatit prostorovou informaci a získat robustnější data. Protože neexistoval

žádný „objektivní“ tvar, a tedy ani „správná“ volba, metoda určení tvaru polygonu byla vcelku věc volby

výzkumníka. Bylo rozhodnuto, že nejlepší metoda určování tvaru označené oblasti bude imitace tvarů,

které vznikly v rámci kvalitativního mapování, a protože tyto byl z velké části zaznamenány

výzkumníkem, lze předpokládat, že dodatečně mapované a původní tvary jsou z velké části konzistentní.

Celkově nelze říct, jestli oblasti bez hodnot (hospodářské lesy) skutečně neměly pro respondenty ono

diverzifikované využití jako mnohá významná místa, např. rybník Rožmberk, protože nebyli zahrnuti

úplně všichni potenciálně důležití aktéři. Nicméně i tak se výsledky shodují se zjištěním autorů

Sherrouse et al. (2014), kteří poukázali na existenci vazby mezi prostorovou distribucí hodnot a

dostupností lokality zejména pro automobilovou dopravu. Obdobný výsledek získali výzkumníci

v článku Scolozzi et al. (2015), kteří zjistili, že turisticky nejoblíbenější jsou přírodní místa, která jsou

zároveň dostupná. Na Třeboňsku se navíc jedná o souvislost mezi hodnotami a příležitostí pro cyklo

dopravu a pěší turistiku. Taková zjištění příliš neladila s tezí, že vysoká ekosystémová integrita

koresponduje s místy s vysokou společenskou hodnotou. Společenské hodnoty krajiny vznikaly na

rozhraní mezi antropogenním a „přírodním“ gradientem, přičemž oba extrémy se na pomyslné ose se

vyznačovaly chudším zastoupením diversity hodnot. Předkládaná metodika bohužel není dostatečně

citlivá, aby podobné vztahy dostatečně prokázala, a proto metodické porovnání prostorového indexu

společenských hodnot s biofyzikálně měřeným indexem ekosystémové integrity nepřineslo siné a

prokazatelné závěry, popisující, jak tyto dvě složky spolu souvisí, což bylo jedním z cílů této práce.

3.4 Metodika mapování

Metoda, která byla ozkoušena v předkládané práci v mnohém navazuje na práci autorů Klain a Chan

(2012). Autoři v této studii prováděli nejen kvalitativní rozhovory, ale i semi-kvantitativí hodnocení

lokalit na mapě. Zejména se zaměřovali na porovnání percepce ekonomických a mimo-ekonomických

hodnot a celkově hodnotili přínos mapování v porovnání k ryze monetárně nebo biofyzikálně

orientovaným přístupům. Součástí jejich metodiky bylo semi-kvantitativní rozdělování symbolických

žetonů k oblastem dle jejich důležitosti pro respondenta (z ekonomického hlediska, mimo-

ekonomického a hrozeb).

V této studii se ukázalo, že kvalitativní rozhovory jsou při zahrnutí náročnějších mapových cvičení hůře

zvládnutelné, protože ruší plynulost rozhovoru. Navíc, když do rozhovoru byla přidána otázka ohledně

subjektivního řazení lokalit podle preference, většině respondentů se takovému hodnocení příčilo.

Samozřejmě existovaly případy, kdy bylo snadno možné ohodnotit produktivitu určitých rybníků oproti

jiným, a do určité míry to bylo možné i u orné půdy; v případě lesní produkce šlo určit hodnotnější a

méně hodnotné lokality těžce. U mimo-ekonomických hodnot byl úspěch s aplikací pořadí mnohem

nižší. S mapováním hrozeb to šlo nejhůře a ty byly proto z mapové reprezentace a analýzy vyloučeny1.

Cvičení zahrnutá v Klain a Chan (2012) lze na základě výsledků doporučit spíš do formátu

participativního semináře než hloubkových rozhovorů.

4 Závěr

V této kapitole byla představena metodika kvalitativního rozhovoru a mapování hodnot spjatých

s krajinou a ekosystémy výzkumné oblasti CHKO Třeboňsko. Strukturované rozhovory umožnily

hluboký vhled do chápání krajiny vybranými typy respondentů a zachytit hlavní hodnotové rámce a

podpořit tyto kategorie semi-kvantitativními a statistickými metodami. Mapový výstup této práce může

posloužit jako vodítko pro určení společenské hodnoty a využití lokalit v předmětné oblasti, přičemž

výsledky mohou přispět k formulaci teorie společenské percepce krajiny, ekosystémové integrity a

služeb.

Porovnání mezi biofyzikálním měřením a kvalitativním mapováním, které bylo zahrnuté jako doplňková

metoda, bohužel silné výsledky nepřineslo z důvodu zejména konceptuální nesourodosti a neúplnosti

datových sad. Aby bylo možné obě datové sady porovnávat např. statistickými metodami, bylo by

potřeba, aby obě vrstvy pokrývaly studovanou oblast stejnou měrou, k čemuž by lépe posloužilo

hodnocení s využitím většího vzorku respondentů, například metodou PPGIS. Kvalitativní metoda sběru

dat se navíc soustředila na odlišný fenomén, tedy subjektivní percepci krajinných hodnot, zatímco

analýza dat z dálkového průzkumu Země popisovala fyzické struktury a procesy v studované oblasti,

což výstupy z obou metod činilo obtížně porovnatelnými (Hunziker et al., 2007;Hedblom et al., 2019.

1 Otázky týkající se hrozeb nicméně výrazně pomohly hlouběji prozkoumat hodnoty krajiny, a proto je

lze i tak silně doporučit
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6 Appendix A

Obr. 3: Turistická mapa, exportovaná z Google maps, použitá při kvalitativním mapování včetně

zanesených poznámek z rozhovoru (zaneseno výzkumníkem)
