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A. Aktuálnost zvoleného tématu
Práce se věnuje zajímavému tématu jež je součástí vysoce aktuálního oblasti výzkumu
(ekosystémové služby) – hodnocení ekosystémové integrity. V rámci své práce autor
inovativně kombinuje několik typů metod použitelných ke studiu tohoto problému. Využívá
moderní přírodovědné a společenskovědní metody výzkumu.

Závěr bodu A: Téma práce hodnotím jako aktuální a přínosné.

B. Cíle práce
Cíle práce a výzkumné hypotézy jsou přehledně uvedeny na str. 12 - 15. Hlavní cíl práce je
zformulován do otázky „Jak stav ekosystémů, reprezentovaný jako ekosystémová integrita,
souvisí s ekosystémovými službami a percepcí těchto služeb obyvateli?“
K definované otázce autor přidává vymezení problému pomocí několika východisek a
deklaruje 1 hlavní a 3 dílčí výzkumné otázky.

Následný text, vlastní komentář i 6 přiložených článků (resp. 5 článku a 1 kapitola v knize) je
zaměřen na popis řešení formou jednotlivých studií směřující k naplňování jednotlivých cílů a
na popis dosažených výsledků. Všechny dosažené výsledky a potřebné informace jsou
uvedeny a řádně komentovány. Konstatuji, že doktorand vytčené cíle zcela naplnil.

Závěr bodu B: Cíle práce považuji za jasně formulované a doktorandem zcela splněné.

C. Zvolené metody zpracování a postup řešení
Autor v průběhu práce navrhuje a aplikuje sadu metod určených k popisu ekosystémové
integrity, služeb a krajinných hodnot, v rámci několika studií z vícero zájmových oblastí a v
různých měřítkových úrovních. Lze identifikovat 4 typy použitých metod: i) analýzu dat z
dálkového průzkumu Země, ii) analýza regionálních statistických údajů, iii) expertní matice
(LUT) a iv) kvalitativních rozhovorů a participativní mapování.
Aplikované metody je možno rozdělit na přírodovědné a společenskovědní. Autor se v textu
práce dále pokouší o zhodnocení přínosu a porovnání kompatibility mezi těmito značně
odlišnými metodami.
Vzhledem k charakteru práce (sada komentovaných studií) byla revize metod a výsledků již
provedena externími recenzenty v jednotlivých renomovaných časopisech.
Po detailním seznámení se s jednotlivými studiemi v plné verzi, stejně jako s obsahově
přínosným komentářem k těmto pracím, mohu konstatovat, že použité metody byly správně a
vhodně aplikovány. Jako důkaz slouží mj. i kvalitní primární výsledky, jež se staly předmětem
publikování v renomovaných časopisech.
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Závěr bodu C: Použité metody zpracování jsou v textu dostatečně popsány, mají logickou
návaznost a jsou vhodně aplikovány.

D. Zhodnocení výsledků dosažených disertantem
Dosažené výsledky jsou formulovány v jednotlivých publikovaných studiích. Jak již bylo
uvedeno, studie jsou již publikovány (resp. 5/6) a prošli procesem náročného recenzního
řízení v kvalitních impaktových publikacích. Tyto dílčí (kolektivní) výsledky jsou na velmi
vysoké úrovni.
Autor velmi precizně v komentáři předkládá meta-informace o svém zapojení (obsahově) a
podílu (procentuálně) na jednotlivých studiích, stejně tak je velmi výstižně shrnuje v
předloženém komentáři.
Zde výrazně oceňuji, že shrnutí příspěvků je nový, originální text, a nikoli zkopírovaný
abstrakt jednotlivých publikací (jak se někdy stává). Autor novými formulace shrnuje závěry
jednotlivých prací a erudovaně je vkládá do kontextu celého díla.

Z předložených výsledků mj. vyplývá , že:
• Přírodní ekosystémy a lesy jsou hodnoceny z hlediska ekosystémové integrity nejlépe,

přičemž vztah mezi ekosystémovou integritou a produkcí zemědělských plodin je
záporný.

• Kvalitativní mapování krajinných hodnot ukazuje, že bezzásahové a nedostupné
oblasti, stejně jako jednoúčelové hospodářské lokality, vykazují nízkou společenskou
hodnotu z hlediska intenzity a/nebo pestrosti sledovaných hodnot.

• Místa s vysokou ekosystémovou integritou jsou hodnotná zejména v případech , kdy je
současně dostupná podpůrná infrastruktura (např. cesty, informační tabule, ubytování).

Závěr bodu D: Doktorand v rámci své práce dosáhl několika původních výsledků, které již
publikoval v impaktových časopisech.

E. Význam pro praxi nebo pro rozvoj vědního oboru
Výsledky dosažené v této práci přispívají k poznání v oblasti vědy o udržitelnosti a studiu
sociálně-ekologických systémů a popisují interakce mezi zájmovými skupinami, krajinnými
hodnotami, ekosystémovými službami a ekosystémovou integritou.
Z pohledu rozvoje oboru je zde provedeno několik analýz, které využívají stále dostupnější
optická data pro odvození nových/aktuálních environmentálních vlastností. Použité a
zdokumentované metodické kroky mohou pomoci dalšímu předmětnému výzkumu.

Závěr bodu E: Dosažené výsledky mají přínos pro rozvoj oboru (koncepční otázky, integrace
metodických přístupů) i praxi (aplikace a interpretace v konkrétních zájmových územích).

F. Publikační aktivita
Publikační aktivita autora je přiměřená. V odpovídajících databázích (WoS, Scopus) má 3
resp. 7 záznamů (s 20 citacemi na WOS). Všechny záznamy mají přímou vazbu k tématu
disertační práce.

Závěr bodu F: Disertant splnil požadavky kladené na publikační aktivitu.
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G. Formální úprava disertační práce a jazyková úroveň
Formální stránka díla je na dobré úrovni. Je třeba s potěšením konstatovat, že student
akceptoval všechny připomínky uvedené i jen naznačené v posudku k tezím práce v oblasti
formální stránky, struktury a členění textu, použité terminologie apod.
Drobné výhrady mám jen ke skutečnosti, že hlavní kapitoly nezačínají na nové stránce a místy
nevhodné používání 1. os., čísla jednotného i množného v činném rodě. Občas se vyskytují
hovorové výrazy.

Práce s literaturou je výborná, použity jsou aktuální primární prameny. Autor textu správně
používá odbornou terminologii a vědecké výrazy. Při tvrzeních korektně využívá citační
aparát, který je jednotný a správně aplikovaný. Práce je doplněna řadou schémat a obrázků, ve
většině autorskými či adaptovanými, které velmi názorně doplňují uváděné informace.

Závěr bodu G: Formální úprava a struktura práce splňuje požadavky kladené na disertační
práce

H. Připomínky k disertační práci
 Jaká je výsledná kompatibilita mezi 4 aplikovanými metodami (přístupy)? Je možno

stanovit jen kombinace některý, které při souběžném použití signifikantně zlepšují
dosažené výsledky?

 Je lepší při kombinovaném přístupu ke studiu problému věnovat odpovídající čas ke
zvládnutí více (všech) testovaných metod, nebo pracovat v týmu se specialisty na
jednotlivé metody?

 V čem spočívá rozdíl mezi PGIS a PPGIS?

 Článek 6: Chybí očíslování kapitoly Výsledky a v jejím důsledku je posunuté a
nelogické veškeré další číslování kapitol a podkapitol.

 Článek 6 – kap. 1.3: Správná forma zápisu je: Chráněné krajinné oblasti (CHKO)
Třeboňsko

 Článek 6: Pojem Appendix v českém textu raději nahradit slovem Příloha
 Článek 6 – kap. 2.3: „...vytvořen semi-kvantitativní indikátor (0 – 1, což odpovídá

logice: hodnota přítomna NE - ANO) „ - není semikvantitativní, ale dichotomický
indikátor

 Článek 6 - Obr. 1: Nekonzistentní slovní označení jednotlivých kategorií
identifikovaných hodnot: Divočiny x Rekreace x Development

Závěrečné zhodnocení
Doktorská disertační práce Jakuba Zeleného je zpracována na vysoké odborné úrovni a
splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práci. Publikační výstupy dokládají autorovu
způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci a jeho dobré teoretické i praktické znalosti v
oboru. Práci po úspěšné obhajobě doporučuji přijmout k obhajobě.

V Olomouci dne 17.3.2022

doc. RNDr. Vilém Pechanec, Ph.D.
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